
 

DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 

OGGETTO: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  L'INSERIMENTO LAVORATIVO DI UN 
BENEFICIARIO  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E DI PERMESSO 
UMANITARIO  TRA  LA  COMUNITÀ  MONTANA DI VALLE TROMPIA, IL 
COMUNE DI LODRINO, LA SOCIETÀ SEVAT SCRL E L'ATI TA LA SOC. 
COPP.  ONUS IL MOSAICO E LA SOC. COOP. ONLUS INFRASTRUTTURE 
SOCIALI      

 
 
L’anno duemilaventidue addì nove del mese di febbraio alle ore 17.00 nella sala delle riunioni presso 
la sede della Comunità Montana . 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Esecutiva. 
 
 
All’appello risultano presenti: 
 
Ottelli Massimo PRESIDENTE Presente  
Buscio Fabio VICE PRESIDENTE Presente Videoconferenza 
Bertelli Mauro ASSESSORE Presente  
Montini Antonella ASSESSORE Presente Videoconferenza 
Valcamonico Ivonne ASSESSORE Presente  

 
Totale Presenti:  5 
Totale Assenti:   0 
 

Assiste il Segretario  Ar�a�d� Sciatti. 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 
 
Il Presidente sig.  Massimo Ottelli nella qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Deliberazione   N.   8 

Oggetto: ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  L'INSERIMENTO LAVORATIVO 
DI UN BENEFICIARIO  DI  PROTEZIONE  INTERNAZIONALE  E 
DI PERMESSO UMANITARIO  TRA  LA  COMUNITÀ  MONTANA DI 
VALLE TROMPIA, IL COMUNE DI LODRINO, LA SOCIETÀ SEVAT 
SCRL E L'ATI TA LA SOC. COPP.  ONUS IL MOSAICO E LA SOC. 
COOP. ONLUS INFRASTRUTTURE SOCIALI      

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

LA GIUNTA ESECUTIVA 
 
 
PREMESSO che si intende avviare un progetto per favorire l’integrazione di un soggetto beneficiario 

di protezione internazionale e di titolari di permesso umanitario al fine del reinserimento in 
società, anche tramite un percorso formativo con contratto di lavoro a tempo determinato; 

 

RITENUTO che: 

− la Comunità Montana di Valle Trompia, è ente capofila del progetto “Bando SAI” con l’ATI tra 
la soc. coop. onlus Il Mosaico e la soc. coop. onlus Infrastrutture Sociali, per lo svolgimento delle 
attività di accoglienza, tutela e integrazione dei beneficiari di protezione internazionale e di titolari 
di permesso umanitario, e ha la facoltà di avviare progetti sperimentali per creare opportunità di 
lavoro volte all’inserimento in società; 

− il Comune di Lodrino ha la necessità di affidare il servizio di manutenzione tramite un contratto a 
tempo determinato; 

− il Comune di Lodrino è socio della Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con una partecipazione 
pari a 0,36% del capitale sociale, può quindi usufruire dei servizi messi in atto dalla società stessa; 

− la Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l., società in house di Comunità Montana di Valle Trompia 
ai sensi del d.Lgs. 175/2016 e s.m.i., che è considerata un’estensione operativa del Comune socio, 
si è resa disponibile ad avviare un rapporto di lavoro per la durata di un anno con contratto a 
tempo determinato con il soggetto individuato su indicazione dall’ATI; 

−  i soggetti in accordo intendono che creare un’opportunità tramite questa nuova sperimentazione 
per il progetto “Bando SIA” a cui aderiscono con delega della gestione in paternariato all’ente 
capofila Comunità Montana di Valle Trompia;  
 

CONSIDERATO l’ex art.15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 relativa agli accordi fra pubbliche 

amministrazioni, secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

VISTO lo schema di accordo tra la Comunità Montana di Valle Trompia, il Comune di Lodrino, l’ATI 

e Se.Va.t scrl, per l’inserimento lavorativo di un beneficiario di protezione internazionale e di 

permesso umanitario allegato alla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per quanto di 

rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore, in ordine alla regolarità tecnica e del 

Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 

1, del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;  

 

 

 

 
DELIBERA 

 
1. DI APPROVARE come in allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 

sostanziale il testo di schema di accordo tra la Comunità Montana di Valle Trompia, il Comune di 

Lodrino, l’ATI e Se.Va.t scarl, per l’inserimento lavorativo in società di un beneficiario di 

protezione internazionale e di permesso umanitario; 

 

2. DI DARE MANDATO al Presidente alla sottoscrizione del presente accordo; 

 

3. DI TRASMETTERE copia della presente agli enti aderenti; 

 
4. DI DARE MANDATO al Direttore dell’Ente per tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

 
5. DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni e integrazioni; 

 
6. DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo a norma dell’art. 125 del T.U.E.L. 

D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

7. AI SENSI dell'art. 3 della legge n. 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto 

ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può 

proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo regionale di Brescia al quale è possibile 

presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità dell'atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo 

di pubblicazione all'albo pretorio. 

 

 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 

 Massimo Ottelli  Armando Sciatti 
 

 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 



 

 

 PROPOSTA N. 26 del 08.02.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE TECNICO 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Il/La sottoscritto/a Armando Sciatti 
Responsabile  del Amministrazione generale 
esprime parere FAVOREVOLE attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e, 
contestualmente, ai sensi dell’Art. 147 bis del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento Enti Locali, 
approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i. assicura l’avvenuto controllo preventivo di 
regolarità amministrativa. 
 

Il Responsabile dell’Area  

Armando Sciatti 
Gardone V.T.,  08.02.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 PROPOSTA N. 26 del 08.02.2022 

 
 

ATTESTAZIONE E PARERE CONTABILE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti  Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui agli 
artt. 49 comma 1 e 147 bis comma 1,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il parere FAVOREVOLE in 
ordine alla regolarità contabile dichiarando che il seguente atto non ha riflesso sul bilancio. 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Armando Sciatti 
 
Gardone V.T.,  08.02.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



 

 

 DELIBERAZIONE N. 8 del 09.02.2022 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Ai sensi del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267) 
 

 
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Online di questa Comunità Montana per 
15 giorni consecutivi a partire dal 14.02.2022 
 

Il dipendente incaricato 

         Armando Sciatti  
Gardone V.T.,  14.02.2022 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 
comma 2. 
 
 



ACCORDO DI PROGRAMMA PER L’INSERIMENTO LAVORATIVO DI UN 

BENEFICIARIO DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE E DI PERMESSO 

UMANITARIO 

 

TRA 

 

LA COMUNITA’ MONTANA DI VALLE TROMPIA, 

 

IL COMUNE DI LODRINO, 

 

SE.VA.T. SCRL 

 

E 

 

L’ATI TRA LA SOC. COOP. ONLUS IL MOSAICO E LA SOC. COOP. ONLUS 

INFRASTRUTTURE SOCIALI 

 

L’anno 2022, il giorno __ del mese di _______ , 

 

TRA 

la Comunità Montana di Valle Trompia, codice fiscale 83001710173, con sede in Gardone V.T., via 

Giacomo Matteotti n. 327, di seguito semplicemente “Comunità Montana”, nella persona del Presidente, 

Massimo Ottelli; 

 

il Comune di Lodrino, di seguito semplicemente “il Comune”, codice fiscale n. 00878650175, nella 

persona del Sindaco Bruno Bettinsoli,  

 

la società Se.Va.T - Servizi Valle Trompia SCARL, di seguito semplicemente “Se.Va.T”, P.IVA 

03849630987, nella persona del Procuratore Generale Andrea Crescini; 

 

l’ATI tra la soc. coop. onlus Il Mosaico - codice fiscale 02046570178 e la soc. coop. onlus Infrastrutture 

Sociali - codice fiscale 03639180987, di seguito semplicemente “ATI”, nella persona della legale 

rappresentante de il Mosaico Sig.ra Vincensina Bossini, che agisce come mandataria dall’ATI.  

 



PREMESSO CHE si intende avviare un progetto per favorire l’integrazione di un soggetto beneficiario 

di protezione internazionale e di titolari di permesso umanitario al fine del reinserimento in società, anche 

tramite un percorso formativo con contratto di lavoro a tempo determinato; 

 

 CONSIDERATO CHE: 

- la Comunità Montana di Valle Trompia, è ente capofila del progetto “Bando SAI” con l’ATI tra 

la soc. coop. onlus Il Mosaico e la soc. coop. onlus Infrastrutture Sociali, per lo svolgimento delle 

attività di accoglienza, tutela e integrazione dei beneficiari di protezione internazionale e di titolari 

di permesso umanitario, e ha la facoltà di avviare progetti sperimentali per creare opportunità di 

lavoro volte all’inserimento in società; 

- il Comune di Lodrino ha la necessità di affidare il servizio di manutenzione tramite un contratto a 

tempo determinato; 

- il Comune di Lodrino è socio della Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l. con una partecipazione 

pari a 0,36% del capitale sociale, può quindi usufruire dei servizi messi in atto dalla società stessa; 

- la Se.Va.T. Servizi Valle Trompia s.c.r.l., società in house di Comunità Montana di Valle Trompia 

ai sensi del d.Lgs. 175/2016 e s.m.i., che è considerata un’estensione operativa del Comune socio, 

si è resa disponibile ad avviare un rapporto di lavoro per la durata di un anno con contratto a 

tempo determinato con il soggetto individuato su indicazione dall’ATI; 

-  i soggetti in accordo intendono che creare un’opportunità tramite questa nuova sperimentazione 

per il progetto “Bando SIA” a cui aderiscono con delega della gestione in paternariato all’ente 

capofila Comunità Montana di Valle Trompia;  

 

 

VISTO l’ex art.15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 relativa agli accordi fra pubbliche amministrazioni, 

secondo il quale le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

 

Tutto ciò premesso, 

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

ART. 1 – Oggetto, finalità e obiettivi 

 

1. Il presente accordo, nell’ambito degli interessi istituzionali dei soggetti sottoscrittori, si propone 

di avviare un progetto di collaborazione tra Comunità Montana di Valle Trompia, Comune di 

Lodrino, l’ATI e Se.Va.t scarl, per la realizzazione di un percorso formativo attraverso un 



contratto di lavoro a tempo determinato a favore di un soggetto beneficiario del progetto di 

accoglienza (Bando SAI). 

 

2. Obiettivo del servizio è supportare il reinserimento in società di un soggetto beneficiario di 

protezione internazionale e titolare di permesso umanitario come stabilito al comma 1, tramite 

lo svolgimento di attività di manutenzione dell’Ente committente. 

 

 

ART. 2 – Partecipanti 

 

1. La Comunità Montana di Valle Trompia si impegna, come ente capofila, a coordinare le azioni e 

i rapporti tra i vari soggetti partecipanti al fine della buona riuscita del progetto. 

2. Il Comune di Lodrino si è reso disponibile ad affidare in house alla società Se.Va.T scrl il servizio 

di manutenzione ordinaria dell’ente al soggetto individuato, tramite un percorso formativo a 

tempo determinato. Si impegna inoltre a mettere a disposizione del beneficiario un alloggio sito 

in via ________ n. _______ per l’intera durata del contratto, prevedendo spese per utenze a 

carico dell’occupante, così come un rimborso spese mensile di € ________ a favore del Comune 

di Lodrino. 

3. L’ ATI si impegna ad individuare il soggetto idoneo allo svolgimento delle mansioni definite dal 

Comune. 

4. La società Se.Va.T scrl si è resa disponibile ad avviare un rapporto di lavoro per la durata di un 

anno con contratto a tempo determinato, con il soggetto individuato su indicazione dell’ ATI. 

5. Le parti nel corso di validità della presente convenzione potranno inserire nuovi servizi oggetto 

di accordo sia per la parte operativa sia economica. 

ART. 3- Durata 

 

1. La durata del presente accordo è stabilita dalla data di sottoscrizione del contratto di servizio e fino 

alla conclusione dello stesso (un anno). Le parti si danno atto che eventuali modifiche e/o integrazioni 

allo svolgimento dei servizi potranno essere disposte in ogni momento. 

2. Qualora questo progetto di sperimentazione si riveli utile e funzionante, il presente accordo potrà 

essere rinnovato, prima della naturale scadenza, mediante consenso espresso dagli Enti aderenti 

tramite specifica deliberazione dell’organo competente. 

ART. 4 – Funzionamento 

 



1. L’attività verrà svolta secondo un contratto tra il Comune di Lodrino e Se.Va.T scrl e l’attività si 

svolgerà nel territorio del Comune di Lodrino. 

2. Eventuali riunioni e confronti con il personale potranno essere svolti anche in modalità di 

videoconferenza. 

3. Il Comune, con la sottoscrizione della presente, garantisce l’accesso a ogni proprio mezzo e 

strumento necessario all’espletamento dell’attività al personale individuato. 

ART. 5 – Rapporti finanziari 

 

1. I rapporti finanziari per la copertura dei costi del personale da incaricare di cui all’art. 1, sono regolati 

direttamente tra il Comune di Lodrino e Se.Va.T scrl, secondo le disposizioni contrattuali vigenti. 

2. Il costo del servizio per il Comune di Lodrino ammonta a € 30.000 annui, oltre oneri di affidamento 

e programmazione dell’attività, da corrispondere periodicamente a Se.Va.T scrl; 

3. Potranno essere concordate tra le parti attività straordinarie da definire formalmente e puntualmente 

normandone i tempi di espletamento e il relativo compenso integrativo. 

ART. 6 – Rinvio 

 

1. Per quanto non previsto nella presente convenzione le parti fanno esplicito riferimento alla 

normativa vigente. 

 

Letto, confermato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgsl.82/2005. 

 

 

Per la Comunità montana di Valle Trompia  Il Presidente Massimo Ottelli 

Per il Comune di Lodrino    Il Sindaco Bruno Bettinsoli 

Per l’ATI                            Il Rappresentante legale Vincensina Bossini 

Per Se.Va.t scrl     Il Procuratore gen. Andrea Crescini    


